
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: O3VKGYY 

 
 

 
 

 
            VISTO, el Informe Nº 096-MLMC-2020 de fecha 04de diciembre de 2020, y; 
 
             CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 

 
Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprobaron Mecanismos 

de Amortiguamiento para mitigar los efectos en el sector Cultura producidos en el 
contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, para mitigar los efectos 
socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 
expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 
necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 
Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, a fin de 
fomentar el acceso, oferta, producción, circulación y promoción de bienes y servicios 
culturales;  

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC de fecha 11 de junio de 

2020, se aprobaron “Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de 
amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el sector Cultura producidos 
en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, en el marco del Decreto 
de Urgencia N° 058-2020”, cuya finalidad consiste en establecer disposiciones que 
coadyuven al cumplimiento del objeto del mismo y provean de mayor transparencia y 
predictibilidad en el otorgamiento de los mecanismos de amortiguamiento, en el marco 
del referido decreto de urgencia;  

 
Que, con Resolución Directoral Nº 171-2020-DGIA/MC de fecha 30 de junio de 

2020, se aprobaron cuatro (04) Bases para acceder a las líneas de apoyo económico 
para el amortiguamiento de actividades vinculadas a las industrias culturales y las 
artes, destinadas a mitigar los efectos ocasionados en el sector Cultura por la 
Emergencia Sanitaria a consecuencia del COVID-19”; entre ellas, la encargada de 
regular la línea de apoyo para el “Replanteamiento de ferias, festivales y festividades 
en el contexto generado por la declaración del Estado de Emergencia Sanitaria”, 
efectivizándose la convocatoria conforme al cronograma del procedimiento contenido 
en la mencionada resolución, teniendo como fecha de cierre de postulaciones el día 
15 de setiembre de 2020; 

 
Que, con Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC de fecha 05 de julio de 

2020, se modificaron las Bases de la línea de apoyo para el “Sostenimiento del 
trabajador cultural independiente a través de organizaciones culturales” y las Bases de 
la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, servicios y 
actividades culturales al contexto generado por la declaración del Estado de 
Emergencia Sanitaria”; 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: O3VKGYY 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 294-2020-DGIA/MC de fecha 09 de 

setiembre de 2020, se aprobó la modificación a la Resolución Directoral N° 171-2020-
GDIA/MC, que establece como nueva fecha para el cierre de las postulaciones el 30 
de Setiembre de 2020; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 000371-2020-DGIA/MC de fecha 

30.09.2020, se dispuso la modificación del numeral 8.2) de las líneas de apoyo 
económico para la cultura, en el extremo que amplía el horario de presentación de 
solicitudes del día 30 de setiembre, desde las 16:30 hasta las 11:59 horas, en atención 
al incremento de solicitudes en la etapa final de postulaciones; 

 
Que, a través de la Resolución Directoral N° 000531-2020-DGIA/MC de fecha 

05 de noviembre del 2020, se modificó el último párrafo del numeral 8.4) de todas las 
bases aprobadas mediante Resolución Directoral N° 171-2020-DGIA/MC, en el sentido 
dispone que los Comités Independientes de Evaluación se instalarán de manera 
permanente hasta que se culmine la revisión de la totalidad de las postulaciones 
recibidas en las distintas líneas de apoyo económico; 

 
Que, a efectos de acceder a la subvención económica de las líneas de apoyo 

para la Cultura, los administrados deben postular a través del sistema en línea, 
conforme a los requisitos, exigencias y cronograma establecidos en las Bases para 
tales fines; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en las Bases, la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes, dispuso la revisión integral de cada una de las solicitudes 
presentadas, entre ellas, las de la línea de apoyo para el “Replanteamiento de ferias, 
festivales y festividades en el contexto generado por la declaración del Estado de 
Emergencia Sanitaria”, formulando de manera inmediata y por única vez, las 
observaciones pertinentes, notificando y otorgando un plazo de cinco (05) días para la 
subsanación correspondiente, siendo que, en caso el postulante no cumpla con 
subsanar o habiéndolo hecho la misma no desvirtúe las observaciones, se deberá 
emitir el acto resolutivo que declare no apto al postulante; 

 
Que, asimismo, el citado numeral establece que la Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes emite una Resolución que consigna la relación de postulaciones no 
aptas, luego de verificado el incumplimiento de los requisitos exigidos por las normas 
antes citadas;  

 
Que, mediante el Informe Nº 099-MLMC-2020 de fecha 03 de diciembre de 2020, 

se detalla el estado de las revisiones de postulaciones que deben ser declaradas no 
aptas en la línea de apoyo para el “Replanteamiento de ferias, festivales y festividades 
en el contexto generado por la declaración del Estado de Emergencia Sanitaria”; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; Reglamento de organización y funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 
058-2020, Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC, Resolución Directoral Nº 171-2020-
DGIA/MC y Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC; 

 
 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: O3VKGYY 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- DECLARAR como NO APTOS para el otorgamiento de los apoyos 

económicos que se brindan en el marco del Decreto de Urgencia Nº 058-2020, a las 
siguientes ciento ocho (108) postulaciones: 

 

N° SOLICITUD APELLIDOS Y NOMBRES / RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

DOC. 
NÚMERO DE 

DOC. 

1 L3-IA-0286-20 HUILLCA PHACSI ISAIAS DNI 48517808 

2 L3-IA-0435-20 
ONG CENTRO DE EXPERIMENTACION 

OCUPACIONAL AYUDAME 
RUC 20480136943 

3 L3-IA-0306-20 PEZO WONG JUAN DNI 00081700 

4 L3-IA-0489-20 NEGOCIOS TROPICALES S.R.L. RUC 20603236646 

5 L3-IA-0707-20 MAMANI CALIZAYA WILBER ALFREDO DNI  42344502 

6 L3-IA-0742-20 
VASQUEZ MONTENEGRO RAUL MANUEL 

TRINIDAD 
DNI  08109314 

7 L3-IA-0642-20 CONDORI MAQUERA YONY DNI  44868554 

8 L3-IA-0807-20 CHAPPA CHU CESAR AUGUSTO DNI  71755336 

9 L3-IA-0511-20 CONDORI APAZA NESTOR DNI  00446231 

10 L3-IA-0612-20 VARA MAZZINI JOSE ORLANDO DNI  22428205 

11 L3-IA-0875-20 ROMERO CACERES FRANCISCO DNI  00408407 

12 L3-IA-0715-20 
CENTRO CULTURAL CHIMANGO LARES - 

CC CHIMANGO LARES 
RUC  20555804998 

13 L3-IA-0443-20 LA OVEJA NEGRA RUC  20521423421 

14 L3-IA-0391-20 ORTEGA MAMANI ABURCIO DNI  01291308 

15 L3-IA-0785-20 HUAMAN CARDENAS PAVEL DNI  42254038 

16 L3-IA-117-20 SELVAMONOS RUC  20536697196 

17 L3-IA-0514-20 MAMANI CHIRE MIRIAM JULIE DNI  43638694 

18 L3-IA-0796-20 ASOCIACION MONICA LIYAU RUC  20601231132 

19 L3-IA-0893-20 VALDIVIA JARA ELIAS DNI  22402120 

20 L3-IA-0772-20 TEJADA GONZALES JUAN DNI  17566550 

21 L3-IA-0415-20 HUARCAYA ESTOFANERO MIGUEL ANGEL DNI  44884132 

22 L3-IA-0998-20 INVERSIONES CHAZA E.I.R.L. RUC  20604607214 

23 L3-IA-1014-20 HUANCA CALLA RHONY RHONAL DNI  48320527 

24 L3-IA-0628-20 CAJUSOL CHAPOÑAN JOSE ROBERTO DNI  40058675 

25 L3-IA-1065-20 CHUQUILIN TERRONES ERICK EDUARDO DNI  70193010 

26 L3-IA-1047-20 
PALACIOS ALVARADO REYNALDO DE LA 

CRUZ 
DNI  00495352 

27 L3-IA-1100-20 CASAPIA MORALES SEGUNDO RAUL DNI  21788185 

28 L3-IA-0905-20 RODRIGUEZ ZAGA ALEX DNI  43089635 

29 L3-IA-1092-20 PLASENCIA FLORIAN NILBER EDILBERTO DNI  80377158 

30 L3-IA-1130-20 SANCHEZ CILIO ANA VICTORIA DNI  41540699 

31 L3-IA-0581-20 MOSCOSO MESIA GLADYS ELIZABETH DNI  07462072 

32 L3-IA-1177-20 CARDENAS TORRES ROSSANA DNI  10603704 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: O3VKGYY 

33 L3-IA-0714-20 RODRIGUEZ BUENDIA MARCO ANTONIO DNI  31631772 

34 L3-IA-0959-20 CJUMO MEJIA AURELIO DNI  40042201 

35 L3-IA-0601-20 GIL CABRERA CARLOS DIMAS DNI  16603134 

36 L3-IA-1209-20 HERNANDEZ ROJAS ZARINA YELIZABETH DNI  73457252 

37 L3-IA-1133-20 EGG TAMAYO HELGA JUANA DNI  20594260 

38 L3-IA-0949-20 ANCO ROSALES DORA AMELIA DNI  22515191 

39 L3-IA-1325-20 ABAD FEBRE JOSE GERARDO DNI  41703780 

40 L3-IA-1324-20 CUSTODIO GUZMAN PEDRO DNI  16594464 

41 L3-IA-1330-20 CARBAJAL MONROY CHARLY RICHARD DNI  41632966 

42 L3-IA-1338-20 CENTRO CRISTIANO EL CONQUISTADOR RUC  20547423985 

43 L3-IA-0422-20 DURAND RAMIREZ JONATAN OMAR DNI  43577038 

44 L3-IA-1280-20 MARCA CCAHUAY JULIO CESAR DNI  28854626 

45 L3-IA-1084-20 GARCIA DE LA CRUZ LUIS MANUEL DNI  07131022 

46 L3-IA-1117-20 GOMEZ TUMBALOBOS CATALINA DNI  10448525 

47 L3-IA-1427-20 MAQUE QUICAÑO JACOB EMILIO DNI  61839753 

48 L3-IA-1207-20 GARCIA BARDALES GUIMER ESAU DNI  71074123 

49 L3-IA-1378-20 
ASOCIACION CULTURAL FOLKLORICA 

REAL 
RUC  20352311881 

50 L3-IA-1402-20 CABEZAS VALDIVIA ELIZABETH ANITA DNI  29302982 

51 L3-IA-1502-20 
MARTINEZ CARRILLO DE LATORRE MARIA 

OLINDA 
DNI  04427659 

52 L3-IA-1434-20 PANIC PRODUCCIONES S.A.C. RUC  20601772265 

53 L3-IA-1523-20 PURIZAGA CALDERON JOSE GERMAN DNI  19183632 

54 L3-IA-1538-20 DIVERTILED PRODUCCIONES E.I.R.L. RUC  20601118310 

55 L3-IA-163-20 ORMEÑO SOLANO JHARLEN OSNAR DNI  70145970 

56 L3-IA-1134-20 GUTIERREZ CARRASCO EDWIN DERRY DNI  41712178 

57 L3-IA-1615-20 SOTO GAMARRA WILDOR LIVIO DNI  10747050 

58 L3-IA-1600-20 VALDIVIA SEFERINO ANGELICA DNI  80108715 

59 L3-IA-0625-20 HERNANDEZ OJEDA DANIEL DNI  06215391 

60 L3-IA-1685-20 PILLACA RAMOS YELTSON JOSSEP DNI  47172369 

61 L3-IA-1555-20 VELASQUEZ ROMERO VICTOR GABRIEL DNI  10068032 

62 L3-IA-1716-20 
CIX 7 FOUR EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA - CIX 7 FOUR 
E.I.R.L. 

RUC  20521716950 

63 L3-IA-1415-20 MENDIGURI VARGAS CARLOS ALBERTO DNI  32647998 

64 L3-IA-1681-20 
PRODUCCIONES ZETA SHOW SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
RUC  20600921828 

65 L3-IA-1569-20 HUAMAN PIZARRO SILVER ALONSO DNI  44341228 

66 L3-IA-1466-20 BCM ESPACIOS S.A.C. RUC  20553633665 

67 L3-IA-1691-20 CORPORACION NARDOS S.A.C. RUC  20602142338 

68 L3-IA-1789-20 
SONIDO ESPECTACULAR BANDA 

ORQUESTA SUPER ANDINO EL COLLAO 
PUNO PERU 

RUC  20606469510 

69 L3-IA-1812-20 COSMOGROUP S.A.C. RUC  20563039010 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: O3VKGYY 

70 L3-IA-1810-20 MEDINA FLORES MIRIAM MILAGROS DNI  70928800 

71 L3-IA-1421-20 GRUPO FILO E.I.R.L. RUC  20602236987 

72 L3-IA-1818-20 SOTO UNCHUPAYCO POOL RUSSEL DNI  75624446 

73 L3-IA-1845-20 
ASOC HIJOS DE LA COMUNIDAD DE 

HUALLHUA 
RUC  20306494946 

74 L3-IA-1766-20 KITCHEN PERU S.A.C RUC  20562860801 

75 L3-IA-1717-20 ORTIZ AGUILAR LEONILDA DNI  44471821 

76 L3-IA-1409-20 TOME GUTIERREZ LUIS ALEXIS DNI  45585018 

77 L3-IA-040-20 HUAMANI PEÑARES JULIO MIGUEL DNI  42887352 

78 L3-IA-0914-20 RUIZ MIÑANO IRWING MARTIN DNI  43350213 

79 L3-IA-1385-20 BERMUDEZ CHAVARRIA JUAN DNI  32613095 

80 L3-IA-1679-20 LINO MEDINA ARTURO JESUS DNI  42614053 

81 L3-IA-152-20 SAN MARTIN PAUCAR ALAN JORGE LUIS DNI  70242586 

86 L3-IA-1823-20 CANDIA APAZA SIMONY DNI 01328125 

87 L3-IA-1982-20 ESPINOZA VARGAS FELIX DNI 07051939 

89 L3-IA-2014-20 ABAD PERALTA GIANCARLO DNI 06672321 

92 L3-IA-2024-20 ABANTO DIAZ FRANK EDDER DNI 44125277 

94 L3-IA-0743-20 SMART PUMPKIN SAC RUC 20601532850 

95 L3-IA-2067-20 FOX VELARDE MELANIE ALESSANDRA DNI 46172461 

99 L3-IA-2097-20 CABRALES CORNEJO SEGUNDO CRUZ DNI 74036731 

100 L3-IA-2114-20 CABRALES CORNEJO SEGUNDO CRUZ DNI 74036731 

101 L3-IA-1087-20 JAHUANCHI MARCA RUTH DNI 23958804 

103 L3-IA-2121-20 
PADILLA CAPCHA HERMENEGILDO 

TARCICIO 
DNI 31608343 

104 L3-IA-1879-20 GUEDO ESPICHAN AGUSTIN GUSTAVO DNI 06374631 

105 L3-IA-1951-20 REYES TORRES MIGUEL ANGEL DNI 06979084 

107 L3-IA-2111-20 QUISPE YLLA GERBERT DNI 74535011 

108 L3-IA-0966-20 
FEDERACION DEPARTAMENTAL DE 

CENTROS MUSICALES Y ESTUDIANTINAS 
DE PUNO 

RUC  20606195029 

 
 

Artículo 2.- Dispóngase que la presente Resolución sea notificada y publicada en 
el Portal Web Institucional del Ministerio de Cultura. 

 
           REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
Documento firmado digitalmente 

 

SANTIAGO MAURICI ALFARO ROTONDO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000640-2020-DGIA/MC
	2020-12-07T12:51:19-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




